事 務 連 絡

令和６年６月 28 日

各都道府県農泊推進担当課長 殿

各都道府県交通政策担当課長 殿

農林水産省農村振興局農村政策部 都市農村交流課長

国土交通省総合政策局 モビリティサービス推進課長

地域の公共交通リ・デザイン実現会議とりまとめに基づく農泊の推進

における移動手段確保等に係る周知について（依頼）

日頃より農泊の推進にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、政府は、令和６年５月 17 日の「地域の公共交通リ・デザイン実現会議」

（議長：国土交通大臣）において、移動手段の維持・確保に係る課題には、公共

交通事業者だけで取り組むのではなく、地域のあらゆる関係者が連携し、利便性

・生産性・持続可能性の高い地域交通への再構築を実現する必要があるとの認識

の下、多様な関係者の連携・協働の推進に向けた環境整備のための方策をとりま

とめました。地域交通のリ・デザインと地域の社会的課題解決の一体的な推進に

向けて、多様な主体の連携・協働の取組を進めていくことが重要です。

農泊における移動手段確保に関しては、地域において必要とする交通が確保さ

れるよう、全国の農山漁村において観光アクセス・周遊交通の確保に取り組んで

いる事例集（農山漁村への観光アクセス事例集）を作成しています。

つきましては、貴都道府県内において、上記とりまとめの趣旨も踏まえつつ、

農泊に取り組む地域が移動手段確保を図るにあたり、本事例集を御活用いただけ

るよう、関係会議等開催の機会も活用しつつ管内の市町村の各担当部局、農泊に

取り組む地域等に対して周知・活用いただければ幸いです。

併せて、農泊にこれまで取り組んできた方々や、これから取り組む方々を対象

として、地域協議会の立ち上げ方、経営ノウハウ等を掲載した「農山漁村の所得

向上・活性化のための農泊手引き」や、地域おこし協力隊員の農泊における様々

な取組をまとめた「農泊地域における地域おこし協力隊の活用事例集」を作成し

ておりますので、これらの手引き、協力隊事例集についても、周知・活用いただ

ければ幸いです。

「地域の公共交通リ・デザイン実現会議とりまとめ」

https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/transport/sosei_transport_

tk_000211.html

「農山漁村への観光アクセス事例集」

https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/nouhakusuishin/attach/

pdf/nouhaku_transportation.pdf

「農山漁村の所得向上・活性化のための農泊手引き」

https://www.hyakuren.org/202404010_news01/

「農泊における地域おこし協力隊制度活用事例集」

https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/nouhakusuishin/attach/

pdf/nouhaku_top-5.pdf

（農泊に関すること）
担当：農林水産省農村振興局農村政策部

都市農村交流課農泊推進室（髙橋、齊藤）
電話：03-3502-5946（ダイヤルイン）

（地域の公共交通リ・デザイン実現会議に関すること）
担当：国土交通省総合政策局

モビリティサービス推進課（粟井、水田）
電話：03-5253-8111（ダイヤルイン）

https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/transport/sosei_transport_tk_000211.html
https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/transport/sosei_transport_tk_000211.html
https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/nouhakusuishin/attach/pdf/nouhaku_transportation.pdf
https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/nouhakusuishin/attach/pdf/nouhaku_transportation.pdf
https://www.hyakuren.org/202404010_news01/
https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/nouhakusuishin/attach/pdf/nouhaku_top-5.pdf
https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/nouhakusuishin/attach/pdf/nouhaku_top-5.pdf